
 
 

 

ประกาศองค์การบรหิารสว่นตำบลโนนแดง 
เรือ่ง  หลักเกณฑแ์ละวธิกีารเข้าฟงัการประชมุ และการรักษาความสงบเรยีบรอ้ย 

ของสภาองค์การบริหารสว่นตำบลโนนแดง 
 

   

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชน 

เข้าฟังการประชุม และการรักษาความสงบเรียบร้อยของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง พ.ศ. 2569 โดยที่
เป็นการสมควรกำหนด หลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุม และการรักษาความสงบ
เรียบร้อยของ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง อาศัยอำนาจตามความในหมวด 1 ข้อ 16(4) หมวด 2 ข้อ 24 
วรรค 3 และหมวด 9 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา ท้องถิ่น พ.ศ.2547 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565  และมีมติที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  เมื่อคราวประชุม
สภา สมัยสามัญ  สมัยที่ 1  ครั้งที่ 1  ประจำปี 2569  วันที่  24  กุมภาพันธ์  2569  สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนแดง จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงว่าด้วย หลักเกณฑ์และ 

วิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุม และการรักษาความสงบเรียบร้อยของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

โนนแดง พ.ศ. 2569”  
ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ 3 ในระเบียบนี้  
“การประชุมสภา” หมายความว่า การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  
“ท่ีประชุมสภา” หมายความว่า ที่ประชุมสภาหรือการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

โนนแดง หรือการปรึกษาของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  
“ผู้เข้าร่วมรับฟังการประชุม” หมายความว่า บุคคลธรรมดาทั่วไปหรือตัวแทนนิติบุคคล หรือ  

ตัวแทนองค์กร หรือตัวแทนส่วนราชการ ที่มีความประสงค์จะขอเข้ารับฟังการประชุมสภา 

 “เจ้าหน้าที่สภา” หมายความว่า พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในสังกัด 

องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ให้ทำหน้าที่
รักษาความสงบเรียบร้อยของที่ประชุมสภา หรือบุคคลซึ่งประธานสภาร้องขอให้ ช่วยเหลือในการรักษาความสงบ
เรียบร้อยของที่ประชุมสภา   

“ที่ซึ่งจัดไว้” หมายความว่า สถานที่ซึ่งกำหนดไว้สำหรับให้ประชาชนผู้เข้ารับฟังการประชุมสภา
“ประธานสภา” หมายความว่า ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง 
“สมาชิกสภา” หมายความว่า สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   
ข้อ 4 ให้ประธานสภารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหา  

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้เมื่อมีปัญหาโต้แย้งเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ระเบียบนี้หรือกรณีที่ไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้ประธานสภาเป็นผู้วินิจฉัยและใช้บังคับไปพลางก่อน แล้วให้
ประธานสภาเสนอต่อนายอำเภอเพื่อพิจารณาวินิจฉัย คำวินิจฉัยของนายอำเภอให้ใช้บังคับได้เฉพาะในการประชุม
คราวนั้น และให้รายงานพฤติการณ์ดังกล่าวต่อผู้ว่าราชการจังหวัดเพ่ือเสนอปลัดกระทรวงมหาดไทยพิจารณา 

/ข้อ 5 ที่ประชุมสภา… 



 

-2- 

ข้อ 5 ที่ประชุมสภา เป็นสถานที่ที่ควรแก่การเคารพ ผู้เข้าฟังการประชุมจะต้องแต่งกาย 

สุภาพ ประพฤติตนให้เรียบร้อย และอยู่ ณ ที่ซึ่งจัดไว้ 
(1) การแต่งกายของสมาชิกสภา คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง 

ให้แต่งกายเครื่องแบบสีกากี ทั้งการประชุมสมัยสามัญและสมัยวิสามัญ 

(2) การแต่งกายของพนักงานส่วนตำบลหรือเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล 

โนนแดง ที่เข้าไปในที่ประชุมสภา ให้แต่งกายเครื่องแบบสีกากีหรือชุดสากลนิยมที่สุภาพเรียบร้อยทุกครั้งที่มีการ
ประชุม 

ข้อ 6 ในขณะที่กำลังประชุมห้ามบุคคลภายนอกเข้าไปในที่ซึ่งจัดไว้สำหรับสมาชิกสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง พนักงานส่วนตำบลหรือเจ้าหน้าที่ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง 

ข้อ 7 ประธานสภา มีอำนาจอนุญาตให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของ 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงได้ ตามระเบียบที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงกำหนด ดังนี้ 

(1) บุคคลผู้ไม่มีหน้าที่เกี่ยวข้องจะเข้ารับฟังการประชุมสภามีสิทธิเข้ารับฟังการประชุม 

สภาได้เมื่อได้รับอนุญาตจากประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง และให้อยู่ในที่ซ่ึงจัดไว้ให้เท่านั้น 

(2) ผู้เข้ารับฟังการประชุมสภาต้องลงชื่อพร้อมลายมือชื่อในสมุดบันทึกที่เจ้าหน้าที่จัดไว้ให้ 

(3) ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่สามารถแสดงความคิดเห็นในการประชุมสภาได้ เว้นแต่ 
ประธานสภาจะอนุญาต 

(4) ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่มีสิทธิอภิปรายในที่ประชุมสภา 
(5) ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่มีสิทธิตั้งกระทู้ถามผู้บริหารหรือสมาชิกสภา 

(6) ผู้เข้ารับฟังการประชุมจะต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย และจะต้องมีความสุภาพ 

เรียบร้อยในการฟังการประชุมสภา 
ข้อ 8 ผู้เข้ารับฟังการประชุม จะต้องนั่งฟังการประชุมในสถานที่ท่ีสภาองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลโนนแดงจัดไว้สำหรับผู้เข้ารับฟังการประชุมเท่านั้น และห้ามกระทำการดังต่อไปนี้ 
(1) กล่าวถ้อยคำใด ๆ หรือยื่นเอกสารต่อท่ีประชุมสภา หรือนำวัตถุใด ๆ มาแสดง 

ในที่ประชุมสภา 
(2) พูดคุยส่งเสียงดัง อันเป็นการรบกวนการประชุมสภาของที่ประชุมสภา 

(3) สูบบุหรี่หรือสิ่งเสพติดมึนเมาอ่ืนใด 

(4) แสดงกิริยาอันพึงรังเกียจหรือไม่สุภาพเรียบร้อย 

(5) ใช้เครื่องมือสื่อสารใด ๆ ซึ่งก่อให้เกิดการรบกวนในระหว่างการเข้าฟังการประชุมสภา 

(6) พกพาอาวุธ สิ่งเทียมอาวุธ หรือวัตถุอันตราย สิ่งผิดกฎหมาย เข้าไปฟังการประชุม สภา 
(7) ก่อกวนความสงบเรียบร้อยหรือกระทำการให้เสื่อมเสียเกียรติของที่ประชุมสภา 

(8) ถ่ายภาพหรือบันทึกภาพการประชุมสภา หรือกระทำการอ่ืนใดในลักษณะดังกล่าวที่ไม่ 
เหมาะสมและอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สภาได้ 

(9) จดหรือบันทึกข้อความการประชุมสภา หรือกระทำการอ่ืนใดในลักษณะดังกล่าว 

(10) เข้าห้องประชุมหลังจากดำเนินการประชุมไปแล้วเกิน 30 นาท ี

(11) เข้า ออก บริเวณท่ีประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง โดยไม่จำเป็น 

(12) ขัดคำสั่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง 
ข้อ 9 ในระหว่างเข้าฟังการประชุมสภา หรือในขณะที่กำลังประชุมสภา ห้ามผู้เข้ารับฟังการ 

ประชุมคนใดกระทำการฝ่าฝืนข้อ 8 ให้ประธานสภามีอำนาจตักเตือน ห้ามปราม ให้ถอนคำพูด หรือกล่าวคำขอขมา
ในที่ประชุม หรือห้ามไม่ให้พูดต่อไป หรือสั่งให้ผู้ละเมิดออกไปเสียจากที่ประชุมสภาได้ 

/ข้อ 10 ในกรณีขัดคำสั่งประธานสภา… 




